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VÚDPaP Výskumný ústav detskej psychológie a patopsychológie 

PZ pedagogický zamestnanec 

OZ odborný zamestnanec 

VPaP výchovné poradenstvo a prevencia  

ŠVVP špeciálne výchovno-vzdelávacie potreby 

CVTI Centrum vedecko-technických informácií 

CPPPaP centrum pedagogicko-psychologického poradenstva a prevencie 

CŠPP centrum špeciálnopedagogického poradenstva 

MŠ materská škola 

ZŠ základná škola 

SŠ stredná škola 

SZP sociálne znevýhodnené prostredie 

ZZ zdravotné znevýhodnenie 

BA Bratislavský kraj 

TT Trnavský kraj 

TN Trenčiansky kraj 

NR Nitriansky kraj 

ZA Žilinský kraj 

BB Banskobystrický kraj 

PO Prešovský kraj 

KE Košický kraj 

 

 

 

 

 

 

 

  



Kolektív autorov NP Usmerňovať pre prax    Stav ľudských zdrojov v systéme VPaP 

v školskom roku 2019/2020 

4 
 

1 ÚVOD 

Výskumný ústav detskej psychológie a patopsychológie v Bratislave (ďalej len „VÚDPaP“) sa 

v rámci národného projektu „Aktualizácia systému usmerňovania a rozvoja ďalších zložiek v systéme 

poradenstva a prevencie“ (ďalej len „NP Usmerňovať pre prax“) zameriava na nastavenie nástrojov 

a procesov celoživotného vzdelávania a profesijného rozvoja pedagogických zamestnancov (ďalej len 

„PZ“) a odborných zamestnancov (ďalej len „OZ“) v systéme výchovného poradenstva a prevencie 

(ďalej len „VPaP“). Zároveň je cieľom projektu zavedenie obsahového a výkonového štandardu 

metodického usmerňovania. Na dosiahnutie uvedených cieľov bolo potrebné komplexne zmapovať 

ľudské zdroje v systéme VPaP. Na analýzu súčasného stavu siete PZ a OZ sa zameriava aktivita Analýza 

ľudských zdrojov v systéme VPaP. 

Predkladaný dokument predstavuje odborný výstup uvedenej aktivity Analýza ľudských zdrojov 

v systéme VPaP. Poskytuje prehľad pokrytia (kvantitatívne ukazovatele) ľudských zdrojov v systéme 

VPaP, ktoré pôsobia v školách a poradenských zariadeniach. Zároveň sa venuje distribúcii všetkých detí 

a žiakov v materských, základných a stredných školách, s osobitným zreteľom na deti a žiakov 

so špeciálnymi výchovno-vzdelávacími potrebami (ďalej len „ŠVVP“). 

V rámci uvedeného dokumentu je na účely zvýšenia prehľadnosti textu používanie rodovo 

korektného jazyka (teda vyvážené používanie ženského a mužského rodu) nahradené používaním 

mužského rodu, keďže právne formulácie sú práve v mužskom rode (napr. označenie „pedagogický 

a odborný zamestnanec” bude zahŕňať aj pedagogické a odborné zamestnankyne, čo platí aj pre 

„žiakov“, ktorí budú zahŕňať nielen žiakov, ale aj žiačky). Je korektné a inkluzívne upozorniť na to, aký 

jazyk a prečo bude v texte používaný, a zároveň vyjadriť, že všade, kde to bude možné, bude používaný 

taký jazyk, ktorý prirodzene zahŕňa všetky skupiny ľudí.  

2 ZBER A SPRACOVANIE DÁT 

Zber dát prebiehal v školskom roku 2019/2020. Zdrojom použitých kvantitatívnych údajov boli 

štatistické prehľady, dostupné na stránke Centra vedecko-technických informácií v Bratislave (ďalej len 

„CVTI“), a tiež údaje z rezortného informačného systému. Z uvedených databáz boli získané informácie 

o počte PZ a OZ v systéme VPaP v školách, o počte všetkých detí a žiakov a tiež o počte detí a žiakov so 

ŠVVP. V súvislosti s PZ a OZ v školách boli dostupné len informácie o školských psychológoch a 

školských špeciálnych pedagógoch, pričom informácie o ostatných pozíciách OZ, pôsobiacich v školách, 

neboli v databázach uvedené. Zároveň boli z uvedených databáz čerpané informácie o klientoch 

poradenských zariadení – centier pedagogicko-psychologického poradenstva a prevencie (ďalej len 

„CPPPaP“) a centier špeciálnopedagogického poradenstva (ďalej len „CŠPP“). Použité údaje z oboch 

uvedených databáz boli aktuálne v školskom roku 2019/2020.  

Získané údaje boli spracované deskriptívnou formou, pričom vyjadrené boli najmä početnosti 

(n) a percentá (%). Zistenia týkajúce sa detí a žiakov vzhľadom na druh školy (MŠ, ZŠ, SŠ) a vzhľadom 

na kraj, a tiež týkajúce sa PZ a OZ v školách a v poradenských zariadeniach, sú prehľadne prezentované 

formou tabuliek a grafov v nasledujúcej kapitole.  
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3 DETI A ŽIACI V MATERSKÝCH, ZÁKLADNÝCH A STREDNÝCH ŠKOLÁCH 

V nasledujúcej kapitole sú prezentované výsledky týkajúce sa všetkých detí a žiakov 

v materských, základných a stredných školách a tiež detí a žiakov so špeciálnymi výchovno-

vzdelávacími potrebami (ďalej len „ŠVVP“) na Slovensku v školskom roku 2019/2020 (CVTI, 2019).  

3.1 Deti a žiaci v materských, základných a stredných školách vzhľadom na kraj 

Údaje o všetkých deťoch a žiakoch navštevujúcich materské školy (ďalej len „MŠ“), základné 

školy (ďalej len „ZŠ“) a stredné školy (ďalej len „SŠ“) sú uvedené v tabuľke 1. Z výsledkov vyplýva, že 

vzhľadom na kraj sa celkovo výrazne najvyšší počet detí a žiakov nachádza v Prešovskom kraji (165 861 

detí a žiakov, teda 16,37 % zo všetkých detí a žiakov v školách), nasledujú Košický kraj (144 454 detí 

a žiakov, teda 14,26 %), Žilinský kraj (143 372 detí a žiakov, teda 14,15 %) a Bratislavský kraj (143 361 

detí a žiakov, teda 14,15 %), ktoré majú porovnateľný počet detí a žiakov. Nižšie počty detí a žiakov 

v školách boli celkovo zaznamenané v Banskobystrickom kraji (110 869 detí a žiakov, teda 10,94 %), 

v Nitrianskom kraji (165 861 detí a žiakov, teda 10,74 %), v Trenčianskom kraji (100 602 detí a žiakov, 

teda 9,93 %) a najnižšie v Trnavskom kraji (95 955 detí a žiakov, teda 9,47 %). 

Vzhľadom na druh školy sa ukazuje, že celkovo sa najvyšší podiel žiakov nachádza v základných 

školách (64,26 % zo všetkých detí a žiakov v školách), čo platí pre všetky kraje Slovenska. Naopak, 

celkovo najmenej detí vo všetkých krajoch na Slovensku navštevuje materské školy (16,35 % zo 

všetkých detí a žiakov v školách). Stredné školy navštevuje 19,39 % všetkých detí a žiakov na Slovensku.  

Tabuľka 1 Distribúcia detí a žiakov v školách vzhľadom na kraj a druh školy 

KRAJ 

VŠETKY DETI A ŽIACI V ŠKOLÁCH 

materské školy  základné školy stredné školy spolu 

n % n % n % n 

Bratislavský  25 215 17,59 89 932 62,73 28 214 19,68 143 361 

Trnavský  17 983 18,74 59 606 62,12 18 366 19,14 95 955 

Trenčiansky  17 908 17,80 64 547 64,16 18 147 18,04 100 602 

Nitriansky  18 762 17,24 66 964 61,52 23 115 21,24 108 841 

Žilinský  22 408 15,63 92 918 64,81 28 046 19,56 143 372 

Banskobystrický 17 308 15,61 72 064 65,00 21 497 19,39 110 869 

Prešovský 25 113 15,14 111 133 67,00 29 615 17,86 165 861 

Košický 21 014 14,55 93 997 65,07 29 443 20,38 144 454 

Spolu 165 711 16,35 651 161 64,26 196 443 19,39 1 013 315 

Podiel detí a žiakov navštevujúcich materské, základné a stredné školy je naprieč všetkými 

krajmi Slovenska porovnateľný, teda rozdiely medzi jednotlivými krajmi v tom, koľko detí a žiakov 

navštevuje konkrétne druhy škôl, sú zanedbateľné. Nasledujúce grafy prinášajú prehľadné zobrazenie 

distribúcie detí a žiakov v rámci konkrétneho druhu školy – materská škola (graf 1), základná škola 

(graf 2) a stredná škola (graf 3). V prípade materských škôl pripadá na jeden kraj 10,44 – 15,22 % 

všetkých detí v materských školách na Slovensku. V prípade základných škôl bola zaznamenaná vyššia 

disproporcia, pričom na jeden kraj pripadá 9,15 – 17,07 % všetkých žiakov v základných školách na 
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Slovensku. V prípade stredných škôl pripadá na jeden kraj 9,24 – 15,08 % všetkých žiakov v stredných 

školách na Slovensku.  

Graf 1 Distribúcia detí v materských školách vzhľadom na kraj 

 

Graf 2 Distribúcia žiakov v základných školách vzhľadom na kraj 

 

Graf 3 Distribúcia žiakov v stredných školách vzhľadom na kraj 
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3.2 Deti a žiaci so ŠVVP v materských, základných a stredných školách vzhľadom na kraj 

Výsledky týkajúce sa detí a žiakov so ŠVVP vzhľadom na druh navštevovanej školy a tiež 

vzhľadom na kraj sú uvedené v tabuľke 2. Ukazuje sa, že vzhľadom na kraj sa celkovo najviac detí 

a žiakov so ŠVVP nachádza v Prešovskom kraji (18 436, teda 25,22 % zo všetkých detí a žiakov so ŠVVP), 

nasleduje Košický kraj (17 892, teda 24,47 % zo všetkých detí a žiakov so ŠVVP) a Banskobystrický kraj 

(10 599, teda 14,50 % zo všetkých detí a žiakov so ŠVVP). Menej detí a žiakov so ŠVVP navštevuje školy 

v Žilinskom kraji (6 743, teda 9,22 % zo všetkých detí a žiakov so ŠVVP), v Nitrianskom kraji (6 140, teda 

8,40 % zo všetkých detí a žiakov so ŠVVP) a v Bratislavskom kraji (5 215, teda 7,13 % zo všetkých detí 

a žiakov so ŠVVP). Najmenej detí a žiakov so ŠVVP bolo zaznamenaných v Trnavskom kraji (4 315, teda 

5,90 % zo všetkých detí a žiakov so ŠVVP) a v Trenčianskom kraji (3 773, teda 5,16 % zo všetkých detí 

a žiakov so ŠVVP).  

Vyššia disproporcia dát bola zaznamenaná aj medzi deťmi a žiakmi so ŠVVP vzhľadom na druh 

školy. Ukazuje sa, že týchto detí je výrazne najviac v základných školách (83,60 % detí a žiakov so ŠVVP 

v školách). Naopak, materské školy navštevuje najmenej detí so ŠVVP, konkrétne ide len o 1,47 % 

všetkých detí a žiakov so ŠVVP. Táto skutočnosť môže súvisieť s tým, že deti v materských školách ešte 

často nemajú uzavretú diferenciálnu diagnostiku, prípadne sa u nich prejavia oslabenia až po nástupe 

do školy (napr. v prípade špecifických porúch učenia). Zároveň sa ukazuje, že najvyššia disproporcia 

medzi deťmi a žiakmi so ŠVVP v materských, základných a stredných školách bola zaznamenaná 

v krajoch východného Slovenska – v Prešovskom a Košickom kraji. Tieto zistenia pravdepodobne 

súvisia s faktom, že v uvedených krajoch bol zaznamenaný aj najvyšší počet detí zo sociálne 

znevýhodneného prostredia (ďalej len „SZP“), ktoré patria do kategórie detí a žiakov so ŠVVP (tabuľka 

3). Konkrétne išlo o 12 402 detí a žiakov v Prešovskom kraji (39,34 % zo všetkých detí a žiakov zo SZP) 

a 12 180 detí a žiakov v Košickom kraji (38,64 % všetkých detí a žiakov zo SZP). Práve tieto deti v čase 

zberu dát zväčša nenavštevovali materské školy, keďže ešte nebolo zavedené povinné predprimárne 

vzdelávanie. Deti a žiaci zo SZP navštevujúci základné školy tvorili v prípade Prešovského kraja 95,69 % 

všetkých detí a žiakov zo SZP v danom kraji, v prípade Košického kraja išlo až o 99,39 % všetkých detí 

a žiakov zo SZP v danom kraji.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Kolektív autorov NP Usmerňovať pre prax    Stav ľudských zdrojov v systéme VPaP 

v školskom roku 2019/2020 

8 
 

Tabuľka 2 Distribúcia detí a žiakov so ŠVVP v školách vzhľadom na kraj a druh školy 

KRAJ 

DETI A ŽIACI SO ŠPECIÁLNYMI VÝCHOVNO- VZDELÁVACÍMI POTREBAMI 

materské školy  základné školy stredné školy spolu 

n % n % n % n 

Bratislavský 35 0,67 3 231 61,96 1 949 37,37 5 215 

Trnavský 86 1,99 3 246 75,23 983 22,78 4 315 

Trenčiansky 67 1,78 2 750 72,89 956 25,34 3 773 

Nitriansky 276 4,50 4 913 80,02 951 15,49 6 140 

Žilinský 87 1,29 5 065 75,11 1 591 23,59 6 743 

Banskobystrický 351 3,31 8 643 81,55 1 605 15,14 10 599 

Prešovský 333 1,81 16 832 91,30 1 271 6,89 18 436 

Košický 68 0,38 16 218 90,64 1 606 8,98 17 892 

Spolu 1 075 1,47 61 126 83,60 10 912 14,92 73 113 

Legenda: n – počet; % – percentá  

Výsledky prezentované v tabuľke 2 sú prehľadne zobrazené aj v nasledujúcich grafoch. 

Z výsledkov vyplýva, že distribúcia všetkých detí a žiakov vzhľadom na kraj (graf 1, 2, 3) je 

rovnomernejšia ako distribúcia detí a žiakov so ŠVVP v jednotlivých krajoch Slovenska vzhľadom na 

konkrétny druh školy – materské školy (graf 4), základné školy (graf 5) a stredné školy (graf 6). 

Konkrétne sa ukazuje, že v prípade materských škôl sa až 26,94 % detí so ŠVVP nachádza 

v Banskobystrickom kraji, 25,56 % týchto detí sa nachádza v Prešovskom kraji a 21,18 % všetkých detí 

so ŠVVP v materských školách navštevuje MŠ v Nitrianskom kraji. Naopak, výrazne najmenej detí so 

ŠVVP bolo zaznamenaných v MŠ v Bratislavskom kraji (2,69 %).  

Graf 4 Distribúcia detí so ŠVVP v materských školách vzhľadom na kraj 
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Z výsledkov prezentovaných v grafe 5 vyplýva, že aj v prípade žiakov so ŠVVP v základných 

školách bola zaznamenaná výrazná disproporcia medzi jednotlivými krajmi na Slovensku. Konkrétne 

išlo o najpočetnejšiu skupinu všetkých žiakov so ŠVVP v základných školách, nachádzajúcu sa v školách 

na východnom Slovensku – v Prešovskom kraji (27,64 % všetkých žiakov so ŠVVP v ZŠ) a Košickom kraji 

(26,63 % všetkých žiakov so ŠVVP v ZŠ). Výrazne najmenej žiakov so ŠVVP navštevuje základné školy 

v Trenčianskom kraji (4,52 % všetkých žiakov so ŠVVP v ZŠ). 

Graf 5 Distribúcia žiakov so ŠVVP v základných školách vzhľadom na kraj 

 

Distribúcia žiakov so ŠVVP v stredných školách je v rámci krajov Slovenska rovnomernejšia, ako 

to bolo v prípade materských a základných škôl (graf 6). Najviac žiakov so ŠVVP navštevuje stredné 

školy v Bratislavskom kraji (17,86 % všetkých žiakov so ŠVVP v SŠ), kým najmenej takýchto žiakov 

navštevuje stredné školy v Nitrianskom kraji (8,72 % všetkých žiakov so ŠVVP v SŠ) a v Trenčianskom 

kraji (8,76 % všetkých žiakov so ŠVVP v SŠ). 

Graf 6 Distribúcia žiakov so ŠVVP v stredných školách vzhľadom na kraj 
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3.3 Pomer detí a žiakov so ŠVVP ku všetkým deťom a žiakom v školách 

Následne bolo zisťované, aký je podiel jednotlivých kategórií detí a žiakov (podľa zákona  

č. 245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov) v rámci detí a žiakov so ŠVVP. Z výsledkov prezentovaných v tabuľke 3 

vyplýva, že najvyšší podiel majú deti a žiaci so zdravotným znevýhodnením, ktoré celkovo tvoria 

54,81 % všetkých detí a žiakov so ŠVVP. Deti a žiaci zo sociálne znevýhodneného prostredia tvoria 

celkovo 43,11 % všetkých detí a žiakov so ŠVVP. Výrazne najmenej je detí a žiakov s nadaním, ktorí 

tvoria len 2,08 % zo všetkých detí a žiakov so ŠVVP.  

Ako už bolo uvedené vyššie, výrazne najviac detí a žiakov zo SZP sa nachádza v Košickom kraji 

(38,64 % všetkých detí a žiakov zo SZP) a v Prešovskom kraji (39,34 % všetkých detí a žiakov zo SZP). 

Naopak, najmenej týchto detí a žiakov bolo zaznamenaných v školách Trenčianskeho kraja (0,59 % 

všetkých detí a žiakov zo SZP) a Bratislavského kraja (0,38 % všetkých detí a žiakov zo SZP). Deti a žiaci 

so zdravotným znevýhodnením (ďalej len „ZZ“) boli v najvyššej miere zaznamenaní v školách 

Žilinského kraja (15,63 % všetkých detí a žiakov so ZZ) a v najnižšej miere v školách Trnavského kraja 

(9,56 % všetkých detí a žiakov so ZZ) a Trenčianskeho kraja (8,79 % všetkých detí a žiakov so ZZ). 

Distribúcia detí a žiakov so ZZ vzhľadom na kraj bola výrazne rovnomernejšia, ako to bolo v prípade 

detí a žiakov zo SZP. Deti a žiaci s nadaním tvorili najmenšiu skupinu zo všetkých detí a žiakov so ŠVVP. 

Zreteľne najviac týchto detí bolo zaznamenaných v školách Bratislavského kraja (27,22 % všetkých detí 

a žiakov s nadaním) a výrazne najmenej ich bolo v školách Trnavského kraja (1,97 % všetkých detí 

a žiakov s nadaním). Uvedené výsledky sú prezentované aj graficky (graf 7). 

Tabuľka 3 Kategórie detí a žiakov so ŠVVP v školách vzhľadom na kraj 

KRAJ 

DETI A ŽIACI SO ŠPECIÁLNYMI VÝCHOVNO-VZDELÁVACÍMI POTREBAMI 

sociálne znevýhodnené 
prostredie  

zdravotné 
znevýhodnenie 

nadanie spolu 

n % n % n % n 

Bratislavský 121 2,32 4 680 89,74 414 7,94 5 215 

Trnavský 456 10,57 3 829 88,74 30 0,70 4 315 

Trenčiansky 188 4,98 3 522 93,35 63 1,67 3 773 

Nitriansky 1 196 19,48 4 860 79,15 84 1,37 6 140 

Žilinský 285 4,23 6 263 92,88 195 2,89 6 743 

Banskobystrický 4 694 44,29 5 672 53,51 233 2,20 10 599 

Prešovský 12 402 67,27 5 739 31,13 295 1,60 18 436 

Košický 12 180 68,08 5 505 30,77 207 1,16 17 892 

Spolu 31 522 43,11 40 070 54,81 1 521 2,08 73 113 

Legenda: n – počet; % – percentá  
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Graf 7 Kategórie detí a žiakov so ŠVVP v školách vzhľadom na kraj 

 

Po zanalyzovaní celkového počtu distribúcie detí a žiakov v školách, a tiež detí a žiakov so ŠVVP 

bolo zisťované, aký je pomer detí a žiakov so ŠVVP voči všetkým deťom a žiakom v školách na 

Slovensku. Výsledky vzhľadom na kraj a bez ohľadu na druh školy sú prezentované v grafe 8. Celkovo 

tvoria deti a žiaci so ŠVVP 7,22 % všetkých detí a žiakov v školách. Ukazuje sa, že najmenej detí a žiakov 

so ŠVVP vzhľadom na celkový počet detí a žiakov v školách daného kraja je v Bratislavskom kraji (deti 

a žiaci so ŠVVP tvoria 3,64 % všetkých detí a žiakov v školách) a v Trenčianskom kraji (deti a žiaci so 

ŠVVP tvoria 3,75 % všetkých detí a žiakov v školách). Naopak, významne najvyšší podiel z celkového 

počtu detí a žiakov v školách majú deti a žiaci so ŠVVP v Košickom kraji (deti a žiaci so ŠVVP tvoria  

12,39 % všetkých detí a žiakov v školách).  

Graf 8 Pomer detí a žiakov so ŠVVP ku všetkým deťom a žiakom v školách vzhľadom na kraj (%) 
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Zisťovaný bol aj pomer detí a žiakov so ŠVVP ku všetkým deťom a žiakom vzhľadom na druh 

školy. Z výsledkov prezentovaných v grafe 9 vyplýva, že v Košickom kraji (deti a žiaci so ŠVVP tvorili zo 

všetkých detí a žiakov 0,32 % v MŠ, 17,25 % v ZŠ a 5,45 % v SŠ), v Prešovskom kraji (deti a žiaci so ŠVVP 

tvorili zo všetkých detí a žiakov 1,33 % v MŠ, 15,15 % v ZŠ a 4,29 % v SŠ), v Banskobystrickom kraji (deti 

a žiaci so ŠVVP tvorili zo všetkých detí a žiakov 2,03 % v MŠ, 11,99 % v ZŠ a 7,47 % v SŠ) a v Nitrianskom 

kraji (deti a žiaci so ŠVVP tvorili zo všetkých detí a žiakov 1,47 % v MŠ, 7,34 % v ZŠ a 4,11 % v SŠ) tvorili 

deti a žiaci so ŠVVP najvyšší podiel zo všetkých detí a žiakov v základných školách v porovnaní 

s materskými a strednými školami. V prípade Trnavského kraja (deti a žiaci so ŠVVP tvorili zo všetkých 

detí a žiakov 0,48 % v MŠ, 5,45 % v ZŠ a 5,35 % v SŠ) a Žilinského kraja (deti a žiaci so ŠVVP tvorili zo 

všetkých detí a žiakov 0,39 % v MŠ, 5,45 % v ZŠ a 5,67 % v SŠ) bol pomer detí a žiakov so ŠVVP voči 

všetkým deťom a žiakom porovnateľný v základných a stredných školách. Vyšší podiel detí a žiakov so 

ŠVVP voči všetkým deťom a žiakom v stredných školách v porovnaní s materskými a základnými 

školami bol zaznamenaný v prípade Bratislavského kraja (deti a žiaci so ŠVVP tvorili zo všetkých detí 

a žiakov 0,14 % v MŠ, 3,59 % v ZŠ a 6,91 % v SŠ) a Trenčianskeho kraja (deti a žiaci so ŠVVP tvorili zo 

všetkých detí a žiakov 0,37 % v MŠ, 4,26 % v ZŠ a 5,27 % v SŠ). Zároveň sa ukazuje, že podiel detí so 

ŠVVP voči všetkým deťom je naprieč všetkými krajmi Slovenska najnižší v materských školách.  

Graf 9 Pomer detí a žiakov so ŠVVP ku všetkým deťom a žiakom v MŠ, ZŠ a SŠ vzhľadom na kraj (%) 
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4  ODBORNÍ A PEDAGOGICKÍ ZAMESTNANCI V SYSTÉME VPAP V ŠKOLÁCH 

V nasledujúcej kapitole sú uvedené informácie týkajúce sa počtu OZ a PZ pracujúcich v rámci 

štátnych a neštátnych (súkromných a cirkevných) MŠ, ZŠ a SŠ. Uvedené zistenia vychádzajú z dát zo 

školského roku 2019/2020, pričom boli k dispozícii iba počty fyzických osôb, avšak nie ich úväzky. 

Zároveň boli zohľadnené iba tie pozície zamestnancov, ktoré databáza obsahovala. Špecificky išlo 

o školských psychológov a školských špeciálnych pedagógov, ktorí však na základe predchádzajúcich 

údajov z informačnej databázy reprezentujú v školách výrazne početnejšie skupiny ako kategórie 

zamestnancov liečebný pedagóg, sociálny pedagóg a školský logopéd, ktoré sa v dátovom súbore 

nenachádzali (rezortný informačný systém, 2019).  

Zisťovaný bol aj pomer detí a žiakov v jednotlivých druhoch škôl a krajoch na jedného 

školského psychológa a školského špeciálneho pedagóga. Tento pomer sa zisťoval osobitne pre všetky 

deti a žiakov, osobitne pre deti a žiakov so ŠVVP. Je nutné podotknúť, že jednotliví školskí 

psychológovia a školskí špeciálni pedagógovia v školách nemajú vo svojej starostlivosti deti a žiakov 

z iných škôl. Uvedený údaj teda nereflektuje reálny stav zastrešovania počtu detí a žiakov jednotlivými 

zamestnancami škôl. Ide len o reprezentáciu pomeru, respektíve nepomeru počtu detí a žiakov 

voči školským psychológom alebo školským špeciálnym pedagógom. 

V záverečnej časti kapitoly sú uvedené čiastkové informácie, ktoré obsahujú počet sociálnych 

pedagógov na základných a stredných školách vzhľadom na kraj. Tieto údaje však nie je možné 

diferencovať s ohľadom na druh školy, zároveň nie sú známe konkrétne počty sociálnych pedagógov 

v materských školách. Údaj je však významný vo vzťahu k deťom a žiakom zo sociálne znevýhodneného 

prostredia, keďže deti a žiaci zo SZP sú skupinou, s ktorou pracujú práve sociálni pedagógovia (§ 27 

ods. 2 zákona č. 138/2019 Z. z. o pedagogických zamestnancoch a odborných zamestnancoch 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov). Zohľadnené boli pritom počty 

žiakov zo SZP, ktorí navštevujú základné a stredné školy, tie boli následne dané do pomeru voči 

sociálnym pedagógom v základných a stredných školách.  

4.1 Školskí psychológovia a školskí špeciálni pedagógovia 

Informácie o počtoch školských psychológov a školských špeciálnych pedagógov v jednotlivých 

druhoch škôl, rozdelené na základe krajov, sa nachádzajú v tabuľke 4. Z prezentovaných výsledkov 

vyplýva, že vzhľadom na kraj sa najviac školských psychológov (n = 126) nachádzalo v Bratislavskom 

kraji, nasleduje Košický kraj s počtom 105, zhodne 66 školských psychológov pracovalo v Nitrianskom 

a Žilinskom kraji. V Trnavskom kraji pracovalo 55 školských psychológov, nasledoval Banskobystrický 

kraj s 50 školskými psychológmi. Najmenej školských psychológov pracovalo v Trenčianskom (n = 45) 

a Prešovskom kraji (n = 40). Graf 10 vyobrazuje distribúciu školských psychológov vzhľadom na kraj.  

Celkové množstvo školských špeciálnych pedagógov bolo oproti školským psychológom takmer 

dvojnásobné. Vzhľadom na kraj bolo najvyššie množstvo školských špeciálnych pedagógov 

zamestnaných v školách v Žilinskom kraji (n = 211) a v Prešovskom kraji (n = 187). Nasledoval 

Bratislavský kraj, v ktorom pracovalo spolu 151 školských špeciálnych pedagógov, Košický kraj so  

137 školskými špeciálnymi pedagógmi a Nitriansky kraj so 130 školskými špeciálnymi pedagógmi. 

V rámci Banskobystrického kraja ich pracovalo 116 a v Trenčianskom to bolo 106. Najnižšie množstvo 

školských špeciálnych pedagógov pracovalo v Trnavskom kraji (n = 65). Distribúcia školských 

špeciálnych pedagógov vzhľadom na kraj je prezentovaná v grafe 11. 
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V súvislosti s početnosťami uvedených zamestnancov škôl vzhľadom na druh školy je možné 

konštatovať, že najvyššie množstvo školských psychológov pracovalo na základných školách (n = 371), 

nasledovali stredné školy, kde pracovalo 154 školských psychológov, a najmenej ich pracovalo 

v materských školách (n = 28). V prípade školských špeciálnych pedagógov bolo poradie početností 

odlišné. Najvyššie množstvo pracovalo v základných školách (n = 917), nasledovali materské školy  

(n = 96) a stredné školy (n = 90). Grafické zobrazenie distribúcie školských psychológov vzhľadom na 

kraj a druh školy sa nachádza v grafe 12 a zobrazenie distribúcie školských špeciálnych pedagógov 

vzhľadom na kraj a druh školy sa nachádza v grafe 13.  

Tabuľka 4 Distribúcia školských psychológov a špeciálnych pedagógov vzhľadom na kraj a druh školy  

KRAJ 
Školskí psychológovia Školskí špeciálni pedagógovia 

MŠ ZŠ SŠ Spolu MŠ ZŠ SŠ spolu 

Bratislavský 10 83 33 126 3 132 16 151 

Trnavský 1 38 16 55 4 53 8 65 

Trenčiansky 1 32 12 45 3 95 8 106 

Nitriansky 2 45 19 66 3 116 11 130 

Žilinský 2 44 20 66 5 189 17 211 

Banskobystrický 2 37 11 50 11 98 7 116 

Prešovský 5 28 7 40 43 128 16 187 

Košický 5 64 36 105 24 106 7 137 

Spolu  28 371 154 553 96 917 90 1 103 

Graf 10 Distribúcia školských psychológov vzhľadom na kraj  
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Graf 11 Distribúcia školských špeciálnych pedagógov vzhľadom na kraj  

               

Graf 12 Distribúcia školských psychológov vzhľadom na kraj a druh školy 

 

Graf 13 Distribúcia školských špeciálnych pedagógov vzhľadom na kraj a druh školy 
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4.2 Pomer detí a žiakov v školách ku školských psychológom 

Následne bol zisťovaný pomer detí a žiakov v jednotlivých druhoch škôl a krajoch na jedného 

školského psychológa (tabuľka 5). Výrazne najvyššie množstvo detí a žiakov na jedného školského 

psychológa, konkrétne vyše 4 146, bolo zaznamenané v Prešovskom kraji. Nasledovali Trenčiansky, 

Banskobystrický a Žilinský kraj s pomerom detí a žiakov cca 2 200 (± 36). Nižší pomer bol zaznamenaný 

v Trnavskom kraji, kde bol pomer detí a žiakov na jedného školského psychológa približne 1 744, 

a v Nitrianskom kraji s pomerom vyše 1 649 detí a žiakov na jedného školského psychológa. Najmenej 

detí a žiakov na jedného školského psychológa bolo zistených v Košickom kraji, konkrétne takmer 

1 376, a v Bratislavskom kraji, v ktorom to bolo vyše 1 137.  

Vzhľadom na druh školy bol najvyšší pomer zaznamenaný v materských školách – viac ako 

5 918 detí na jedného školského psychológa. Tento vyšší pomer bol pravdepodobne zapríčinený 

celkovým nízkym počtom školských psychológov pracujúcich v materských školách. Nasledovali 

základné školy s pomerom cca 1 755 žiakov na jedného školského psychológa a stredné školy, približne 

1 275 žiakov na jedného školského psychológa. V konečnom dôsledku (bez ohľadu na kraj alebo druh 

školy) tak na jedného školského psychológa vychádzalo viac ako 1 832 detí alebo žiakov. Zobrazenie 

pomeru detí a žiakov v školách vzhľadom na kraj a druh školy na jedného školského psychológa sa 

nachádza v grafe 14.  

 Zisťovaný bol aj pomer detí a žiakov so ŠVVP na jedného školského psychológa vzhľadom na 

kraj. Tento pomer bol taktiež výrazne najvyšší v Prešovskom kraji, takmer 461 detí a žiakov so ŠVVP na 

jedného školského psychológa, čo predstavovalo viac než dvojnásobok detí a žiakov so ŠVVP oproti 

druhému najvyššiemu počtu detí a žiakov na jedného školského psychológa, a to 212 

v Banskobystrickom kraji. Nasledoval Košický kraj s pomerom cca 170 detí a žiakov na jednotlivca, 

Žilinský kraj, kde na jedného školského psychológa pripadalo viac ako 102 detí a žiakov so ŠVVP. 

V Nitrianskom kraji to bolo 93, v Trenčianskom takmer 84 a v Trnavskom vyše 78 detí a žiakov so ŠVVP 

na jedného školského psychológa. Významné najnižšie množstvo detí a žiakov so ŠVVP na jedného 

školského psychológa oproti ostatným krajom bolo zaznamenané v Bratislavskom kraji, približne 41.  

Vzhľadom na školu bol pomer výrazne vyšší na základných školách, vyše 164 detí a žiakov so 

ŠVVP na jedného školského psychológa. Nasledovali stredné školy, kde to bolo približne 70 žiakov so 

ŠVVP na jedného školského psychológa, a materské školy, v ktorých bolo viac ako 38 detí so ŠVVP na 

jedného školského psychológa. V prípade, že nebol zohľadnený kraj ani druh školy, na jedného 

školského psychológa v pomere vychádzalo viac ako 132 detí alebo žiakov so ŠVVP. Je nutné opäť 

zdôrazniť, že pomery nereflektujú reálne množstvo detí a žiakov, ktoré patria pod jednotlivých 

školských psychológov. Ide o číselné vyjadrenie pomeru, respektíve nepomeru počtu detí a žiakov 

a školských psychológov. Graf 15 zobrazuje pomer detí a žiakov so ŠVVP v školách vzhľadom na kraj 

a druh školy na jedného školského psychológa. 
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Tabuľka 5 Pomer detí a žiakov v školách vzhľadom na kraj a druh školy na jedného školského 

psychológa 

KRAJ 
VŠETKY DETI A ŽIACI V ŠKOLÁCH DETI A ŽIACI SO ŠVVP 

MŠ ZŠ SŠ spolu MŠ ZŠ SŠ spolu 

Bratislavský 2 521,5 1 083,5 855,0 1 137,8 3,5 38,9 59,1 41,4 

Trnavský 17 983,0 1568,6 1 147,9 1 744,6 86,0 85,4 61,4 78,5 

Trenčiansky 17 908,0 2 017,1 1 512,3 2 235,6 67,0 85,9 79,7 83,8 

Nitriansky 9 381,0 1 488,1  1 216,6 1 649,1 138,0 109,2 50,1 93,0 

Žilinský 11 204,0 2 111,8  1 402,3 2 172,3 43,5 115,1 79,6 102,2 

Banskobystrický 8 654,0 1 947,7S 1 954,3 2 217,4 175,5 233,6 145,9 212,0 

Prešovský 5 022,6 3 969,0 4 230,7 4 146,5 66,6 601,1 181,6 460,9 

Košický 4 202,8 1 468,7 817,9 1 375,8 13,6 253,4 44,6 170,4 

Spolu 5 918,3 1 755,2 1 275,6 1 832,4 38,4 164,8 70,9 132,2 

 

Graf 14 Pomer detí a žiakov v školách vzhľadom na kraj a druh školy na jedného školského psychológa 

 

Graf 15 Pomer detí a žiakov so ŠVVP v školách vzhľadom na kraj a druh školy na jedného školského 

psychológa 

 



Kolektív autorov NP Usmerňovať pre prax    Stav ľudských zdrojov v systéme VPaP 

v školskom roku 2019/2020 

18 
 

4.3 Pomer detí a žiakov v školách ku školským špeciálnym pedagógom 

Vzhľadom na kraj bol najvyšší pomer vyše 1 476 detí a žiakov na jedného školského 

špeciálneho pedagóga zaznamenaný v Trnavskom kraji. Nasledoval Košický kraj, približne 1 054 detí 

a žiakov na jedného školského špeciálneho pedagóga. V Banskobystrickom, Bratislavskom 

a Trenčianskom kraji bolo zaznamenaných približne 950 detí a žiakov na jedného školského 

špeciálneho pedagóga. Nasledoval Prešovský kraj s 887 deťmi a žiakmi a Nitriansky s vyše 837 deťmi 

a žiakmi na jedného školského špeciálneho pedagóga. Najnižšie množstvo detí a žiakov na jedného 

školského špeciálneho pedagóga, vyše 679, bolo zistené v Žilinskom kraji.  

S ohľadom na druh školy bolo najviac žiakov na jedného školského špeciálneho pedagóga 

zaznamenané na stredných školách (vyše 2 182). Nasledovali materské školy, kde na jedného školského 

špeciálneho pedagóga v pomere vychádzalo približne 1 726 detí. Vzhľadom na charakter práce 

školského špeciálneho pedagóga a jeho výraznej časti práce so žiakmi so ŠVVP (§ 21 ods. 3 zákona č. 

138/2019 Z. z. o pedagogických zamestnancoch a odborných zamestnancoch a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov) možno považovať za prirodzené, že ich bolo 

zamestnaných viac v základných školách, kde sa ŠVVP ťažkosti mnohokrát spozorujú. Tým bol aj pomer 

žiakov v základných školách na jedného školského špeciálneho pedagóga nižší, cca 710. Bez ohľadu na 

kraj alebo druh školy na jedného školského špeciálneho pedagóga pripadalo takmer 919 detí a žiakov. 

Grafické vyobrazenie pomeru detí a žiakov v školách vzhľadom na kraj a druh školy na jedného 

školského špeciálneho pedagóga sa nachádza v grafe 16. 

Počet detí a žiakov so ŠVVP na jedného školského špeciálneho pedagóga sa tiež výrazne líšil 

vzhľadom na kraj. Najvyšší bol zaznamenaný v Košickom kraji, kde pripadalo takmer 131 detí a žiakov 

na jednotlivca, nasledoval Prešovský kraj, kde to bolo takmer 99 detí a žiakov. Tieto zistenia 

pravdepodobne súvisia s faktom, že na východnom Slovensku sa nachádza výrazne vyššie množstvo 

žiakov so ŠVVP v porovnaní s ostatnými krajmi. Nasledoval Banskobystrický kraj, v ktorom na jedného 

školského špeciálneho pedagóga vychádzalo vyše 91 detí a žiakov, a Trnavský kraj, kde to bolo vyše 66 

detí a žiakov. V Nitrianskom kraji bolo na jedného školského špeciálneho pedagóga zaznamenaných 

približne 47 detí a žiakov. V Trenčianskom, Bratislavskom a Žilinskom kraji bolo na jedného školského 

špeciálneho pedagóga zaznamenaných najmenej detí a žiakov so ŠVVP, konkrétne od 32 do 35,6.  

Vzhľadom na druh školy bolo najviac detí a žiakov so ŠVVP na jedného školského špeciálneho 

pedagóga zaznamenaných na stredných školách, vyše 121. Nasledovali základné školy s pomerom 

takmer 67 žiakov na jedného školského špeciálneho pedagóga a materské školy, kde to bolo približne 

11 detí. V prípade materských škôl je však potrebné podotknúť, že v pomere nebola zahrnutá početná 

skupina detí, ktoré ešte nie sú diagnostikované, ale už môžu byť potenciálnou klientelou pre školského 

špeciálneho pedagóga. Možno teda predpokladať, že pomer by bol vyšší v prípade, že by sa brali do 

úvahy práve tieto deti. Z výsledkov vyplýva, že celkovo na jedného školského špeciálneho pedagóga 

pripadá v priemere približne 66 detí a žiakov so ŠVVP. Pri náhľade na tieto zistenia je znovu dôležité 

pripomenúť, že pomery nereflektujú reálny počet detí a žiakov so ŠVVP, ktorí patria pod jednotlivých 

školských špeciálnych pedagógov. Pomer detí a žiakov so ŠVVP v školách vzhľadom na kraj a druh školy 

na jedného školského špeciálneho pedagóga je zobrazený v grafe 17.  
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Tabuľka 6 Pomer detí a žiakov v školách vzhľadom na kraj a druh školy na jedného školského 

špeciálneho pedagóga 

KRAJ 
VŠETKY DETI A ŽIACI V ŠKOLÁCH DETI A ŽIACI SO ŠVVP 

MŠ ZŠ SŠ spolu MŠ ZŠ SŠ spolu 

Bratislavský 8 405,0 681,3 1 763,4 949,4 11,7 24,5 121,8 34,5 

Trnavský 4 495,8 1 124,6 2 295,8 1 476,2 21,5 61,3 122,9 66,4 

Trenčiansky 5 969,7 679,4 2 268,4 949,1 22,3 29,0 119,5 35,6 

Nitriansky 6 254,0 577,3 2 101,4 837,2 92,0 42,4 86,5 47,2 

Žilinský 4 481,6 491,6 1 649,8 679,5 17,4 26,8 93,6 32,0 

Banskobystrický 1 573,5 735,4 3 071,0 955,8 31,9 88,2 229,3 91,4 

Prešovský 584,0 868,2 1 850,9 887,0 7,7 131,5 79,4 98,6 

Košický 875,6 886,8 4 206,1 1 054,4 2,8 153,0 229,4 130,6 

Spolu 1 726,2 710,1 2 182,7 918,7 11,2 66,7 121,2 66,3 

Graf 16 Pomer detí a žiakov v školách vzhľadom na kraj a druh školy na jedného školského špeciálneho 

pedagóga  

 

Graf 17 Pomer detí a žiakov so ŠVVP v školách vzhľadom na kraj a druh školy na jedného školského 

špeciálneho pedagóga 
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4.4 Pomer žiakov zo SZP v základných a stredných školách k sociálnym pedagógom 

Početnosť sociálnych pedagógov pracujúcich na základných a stredných školách a početnosť 

žiakov zo SZP navštevujúcich základné a stredné školy, rozdelená na základe krajov, sa nachádza 

v tabuľke 7. Uvedená tabuľka zároveň obsahuje údaje o pomere žiakov zo SZP, ktorý pripadá na 

jedného sociálneho pedagóga. Aj napriek najvyššiemu množstvu sociálnych pedagógov na východnom 

Slovensku bol, vzhľadom na vysoký počet žiakov zo SZP, počet týchto žiakov na jedného zamestnanca 

najvyšší v Košickom a Prešovskom kraji. Konkrétne v Košickom kraji pripadalo na jedného sociálneho 

pedagóga 338 žiakov a v Prešovskom kraji viac ako 328 žiakov. Nasledoval Banskobystrický kraj, kde to 

bolo 178 žiakov na jedného sociálneho pedagóga, Nitriansky kraj, v ktorom sa nachádzalo takmer  

149 žiakov na jedného sociálneho pedagóga, a Trnavský kraj, v ktorom bol tento pomer takmer  

109 žiakov zo SZP na jedného sociálneho pedagóga. Vo zvyšných troch krajoch bol zaznamenaný 

výrazne nižší pomer, konkrétne takmer 19 v Žilinskom kraji, približne 14 v Trenčianskom kraji 

a približne 12 žiakov na jedného sociálneho pedagóga bolo zaznamenaných v Bratislavskom kraji. 

Pomer žiakov zo SZP v základných a stredných školách vzhľadom na kraj na jedného sociálneho 

pedagóga je graficky znázornený aj v grafe 18.  

Tabuľka 7 Distribúcia sociálnych pedagógov a žiakov zo SZP v základných a stredných školách vzhľadom 

na kraj a ich vzájomný pomer 

KRAJ Sociálny pedagóg ZŠ a SŠ SZP žiaci ZŠ a SŠ Pomer 

Bratislavský  10 117 11,7 

Trnavský 4 435 108,8 

Trenčiansky 13 181 13,9 

Nitriansky 8 1190 148,8 

Žilinský 14 265 18,9 

Banskobystrický 25 4451 178,0 

Prešovský 37 12 160 328,6 

Košický 36 12169 338,0 

Spolu 147 30 968 210,7 

Graf 18 Pomer žiakov zo SZP v základných a stredných školách vzhľadom na kraj na jedného sociálneho 

pedagóga 
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5  PORADENSKÉ ZARIADENIA NA SLOVENSKU (CPPPAP, CŠPP) 

Predkladaná kapitola sa zaoberá analýzou ľudských zdrojov v kontexte poradenských zariadení 

(centier pedagogicko-psychologického poradenstva a prevencie a centier špeciálnopedagogického 

poradenstva). V kapitole 3.3 je analyzovaný súčasný počet poradenských zariadení na Slovensku, 

následne je pozornosť venovaná analýze ľudských zdrojov v poradenských zariadeniach. Prezentované 

sú početnosti OZ, poradenských zariadení, ich distribúcia vzhľadom na kraj, výšku ich úväzkov a na 

klientelu, s ktorou aktívne pracujú.  

5.1 Distribúcia poradenských zariadení na Slovensku  

V školskom roku 2019/2020 bolo na Slovensku celkovo evidovaných 232 poradenských 

zariadení. Z uvedeného počtu poradenských zariadení bolo 83 centier pedagogicko-psychologického 

poradenstva a prevencie (ďalej len „CPPPaP“) a 149 centier špeciálnopedagogického poradenstva 

(ďalej len „CŠPP“). Ukazuje sa teda, že CŠPP tvoria 64,22 %, kým CPPPaP tvoria 35,78 % všetkých 

poradenských zariadení na Slovensku. Celkovo je na Slovensku najviac štátnych poradenských 

zariadení (tvoria 65,95 % všetkých poradenských zariadení na Slovensku), menej je súkromných 

poradenských zariadení (33,62 %) a výrazne najmenej je cirkevných poradenských zariadení, konkrétne 

bolo na Slovensku evidované len jedno takéto poradenské zariadenie. Uvedené výsledky sú 

prezentované v tabuľke 8, následne sú graficky zobrazené na grafoch 19 a 20. V mapke sa nachádza 

graficky vyobrazené percentuálne zastúpenie poradenských zariadení rozdelené na základe krajov na 

Slovensku. 
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Tabuľka 8 Početnosť poradenských zariadení na Slovensku  

 

PORADENSKÉ ZARIADENIA 

Štátne                                                Neštátne                                   
spolu 

 Súkromné cirkevné 

n % n % n % n 

CPPPaP 71 46,41 12 15,38 0 0 83 

CŠPP 82 53,59 66 84,62 1 100 149 

Spolu 153 100 78 100 1 100 232 

Grafy 19 a 20 Početnosť CPPPaP a CŠPP na Slovensku 
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5.2 Odborní zamestnanci v poradenských zariadeniach na Slovensku 

Distribúcia všetkých OZ pracujúcich v poradenských zariadeniach na Slovensku je uvedená 

v tabuľke 9. Z výsledkov vyplýva, že celkovo bolo v školskom roku 2019/2020 na Slovensku 

evidovaných 1 568 OZ pracujúcich v poradenských zariadeniach, pričom najviac ich pôsobilo v štátnych 

poradenských zariadeniach (75,06 %), menej ich pracovalo v súkromných poradenských zariadeniach 

(24,42 %) a najmenej bolo evidovaných v cirkevných poradenských zariadeniach (0,51 %). Uvedené 

výsledky sú aj graficky znázornené v grafoch 21 a 22. V mapke je graficky vyobrazená početnosť OZ 

pracujúcich v poradenských zariadeniach rozdelená na základe krajov na Slovensku.  

 

 

Tabuľka 9 Početnosť OZ pracujúcich v poradenských zariadeniach  

 

PORADENSKÉ ZARIADENIA 

Štátne  Neštátne 
spolu 

 súkromné cirkevné 

n % n % n % n 

CPPPaP 769 65,34 43 11,23 0 0 812 

CŠPP 408 34,66 340 88,77 8 100 756 

Spolu 1 177 100 383 100 8 100 1 568 
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Grafy 21 a 22 Početnosť OZ v CPPPaP a CŠPP na Slovensku 

 

Distribúcia OZ v rámci jednotlivých poradenských zariadení odzrkadľuje celkové početnosti 

poradenských zariadení na Slovensku. Okrem celkových početností bol sledovaný aj podiel počtu OZ 

v poradenskom zariadení k počtu samotných poradenských zariadení. Tieto výsledky sú uvedené 

v tabuľke 10. Ukazuje sa, že počet OZ v štátnych CPPPaP je takmer dvojnásobný oproti počtu OZ 

v štátnych CŠPP. V prípade súkromných poradenských zariadení je tento trend opačný, a teda počet 

OZ pracujúcich v súkromných CŠPP je takmer osemnásobne vyšší ako počet OZ v súkromných CPPPaP. 

Zároveň sa ukazuje, že najvyšší počet zamestnancov na jedno poradenské zariadenie bol zaznamenaný 

v prípade štátnych CPPPaP (10,8 OZ na štátne CPPPaP), a naopak, najnižší počet zamestnancov na 

jedno poradenské zariadenie bol zaznamenaný v prípade súkromných CPPPaP (3,6 OZ na súkromné 

CPPPaP). V prípade CŠPP bol počet OZ na jedno poradenské zariadenie v prípade štátnych (4,9 OZ na 

štátne CŠPP) a súkromných poradenských zariadení (5,2 OZ na súkromné CŠPP) porovnateľný. 

Uvedené počty OZ na jedno poradenské zariadenie sú graficky zobrazené v grafe 23. 

Tabuľka 10 Pomer počtu CPPPaP a CŠPP k počtu OZ pracujúcich v CPPPaP a CŠPP  

 CPPPaP CŠPP 

 počet OZ počet CPPPaP pomer počet OZ počet CŠPP pomer 

Štátne 769 71 10,8 408 82 4,9 

Súkromné 43 12 3,6 340 66 5,2 

Cirkevné 0 0 0 8 1 8 
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Grafy 23 Počet OZ pripadajúci na jedno poradenské zariadenie 

 

Následne bola distribúcia OZ v poradenských zariadeniach sledovaná vzhľadom na kraj. Tieto 

výsledky sú prezentované v tabuľke 11, pričom v rámci tabuľky sú súkromné a cirkevné poradenské 

zariadenia (vzhľadom na nízku početnosť cirkevných poradenských zariadení) zlúčené pod neštátne 

poradenské zariadenia. Grafické zobrazenie výsledkov sa nachádza v grafoch 24 a 25. 

Ukazuje sa, že v prípade CPPPaP je celkovo najviac OZ evidovaných v poradenských zariadeniach 

Bratislavského kraja (n = 133) a porovnateľné množstvo OZ pracuje v CPPPaP v Košickom kraji (n = 122), 

v Prešovskom kraji (n = 122) a v Žilinskom kraji (n = 121). Najmenej OZ v CPPPaP je evidovaných 

v Trnavskom, Trenčianskom a Nitrianskom kraji (n = 74). V prípade štátnych CPPPaP bolo rovnako 

zaznamenaných najviac poradenských zariadení v Bratislavskom kraji (n = 127) a najmenej 

v Trenčianskom, Trnavskom a Nitrianskom kraji (približne 72 štátnych CPPPaP na kraj). Súkromné 

CPPPaP sa však nachádzali prevažne v Prešovskom kraji (n = 14) a Žilinskom kraji (n = 10), kým žiadne 

takéto poradenské zariadenie nebolo zaznamenané v Nitrianskom a Banskobystrickom kraji. 

V prípade CŠPP je výrazne najvyšší počet OZ evidovaný v Prešovskom kraji (n = 144), nasleduje 

Žilinský kraj (n = 120) a Bratislavský kraj (n = 109). Najmenej zamestnancov v CŠPP pracuje 

v poradenských zariadeniach v Trnavskom kraji (n = 63). Podobne štátne CŠPP sa v najvyššej miere 

nachádzajú v Bratislavskom a Prešovskom kraji (n = 69) a najmenej ich bolo zaznamenaných 

v Trnavskom kraji (n = 37). Výrazne najviac neštátnych CŠPP, rovnako ako v prípade neštátnych 

CPPPaP, bolo zaznamenaných v Prešovskom kraji (n = 75) a Žilinskom kraji (n = 74). Najmenej 

neštátnych CŠPP bolo evidovaných v Trnavskom kraji (n = 26) a Banskobystrickom kraji (n = 28).  
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Tabuľka 11 Distribúcia OZ v štátnych a neštátnych poradenských zariadeniach  

KRAJ 

Štátne Neštátne Spolu 

CPPPaP CŠPP CPPPaP CŠPP CPPPaP CŠPP 

Bratislavský 127 69 6 40 133 109 

Trnavský 72 37 2 26 74 63 

Trenčiansky 70 44 4 37 74 81 

Nitriansky 74 41 0 36 74 77 

Žilinský 111 46 10 74 121 120 

Banskobystrický 92 52 0 28 92 80 

Prešovský 108 69 14 75 122 144 

Košický 115 50 7 33 122 83 

Spolu 769 408 43 348 812 756 

Grafy 24 a 25 Distribúcia OZ v štátnych a neštátnych poradenských zariadeniach  
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5.3 Kategórie OZ v poradenských zariadeniach na Slovensku 

Okrem celkového počtu OZ pracujúcich v poradenských zariadeniach na Slovensku bol sledovaný 

aj počet jednotlivých kategórií OZ v poradenských zariadeniach. Z výsledkov prezentovaných 

v tabuľke 12 a tiež v grafe 26 vyplýva, že výrazne najpočetnejšou kategóriou OZ v rámci poradenských 

zariadení sú psychológovia, ktorí tvoria takmer polovicu všetkých OZ v poradenských zariadeniach 

(46,72 %). Nasledujú špeciálni pedagógovia tvoriaci 36,46 % všetkých OZ v poradenských zariadeniach. 

Sociálni pedagógovia a logopédi tvoria zhodne po 7,78 % všetkých OZ v poradenských zariadeniach. 

Výrazne najnižšie zastúpenie v poradenských zariadeniach majú liečební pedagógovia (1,27 % zo 

všetkých OZ v poradenských zariadeniach). 

 

Tabuľka 12 Distribúcia OZ v poradenských zariadeniach vzhľadom na pracovnú pozíciu 

KRAJ 

OZ v poradenských zariadeniach (CPPPaP, CŠPP) 

psychológ 
špeciálny 
pedagóg 

sociálny 
pedagóg 

liečebný 
pedagóg 

logopéd 

Bratislavský 119 74 10 9 30 

Trnavský 66 51 10 0 10 

Trenčiansky 59 71 10 0 15 

Nitriansky 72 61 6 3 9 

Žilinský 99 95 22 4 21 

Banskobystrický 76 57 24 3 12 

Prešovský 123 107 22 1 13 

Košický 119 56 18 0 12 

Spolu 733 572 122 20 122 

Grafy 26 Distribúcia OZ v poradenských zariadeniach vzhľadom na pracovnú pozíciu 
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Distribúcia zamestnancov pracujúcich v CPPPaP vzhľadom na ich pracovnú pozíciu i kraj je 

uvedená v tabuľke 13, následne aj v grafe 27. Ukazuje sa, že prevaha psychológov (61,95 %) pracujúcich 

v CPPPaP je v porovnaní s ostatnými kategóriami OZ ešte výraznejšia, ako to bolo v prípade všetkých 

poradenských zariadení. Podstatne menej je špeciálnych pedagógov pôsobiacich v CPPPaP (23,40 %) 

a tiež sociálnych pedagógov (11,58 %). Významne najnižší podiel OZ majú logopédi (1,85 %) a liečební 

pedagógovia (1,23 %).  

 

Tabuľka 13 Distribúcia kategórií OZ pracujúcich v CPPPaP  

KRAJ 
OZ pracujúci v CPPPaP 

psychológ 
špeciálny 
pedagóg 

sociálny 
pedagóg 

liečebný 
pedagóg 

logopéd 

Bratislavský 84 33 7 5 4 

Trnavský 44 22 8 0 0 

Trenčiansky 43 24 7 0 0 

Nitriansky 48 18 5 3 0 

Žilinský 65 28 20 2 6 

Banskobystrický 53 18 21 0 0 

Prešovský 76 27 15 0 4 

Košický 90 20 11 0 1 

Spolu 503 190 94 10 15 

 

Graf 27 Distribúcia kategórií OZ pracujúcich v CPPPaP  
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Distribúcia kategórií OZ pracujúcich v CŠPP vzhľadom na kraj je uvedená v tabuľke 14, následne 

je graficky zobrazená aj v grafe 28. V prípade CŠPP sa ukazuje, že najpočetnejšou kategóriou OZ sú 

špeciálni pedagógovia (50,46 %) a až za nimi nasledujú psychológovia (30,38 %). Pracovná pozícia 

logopéda je v porovnaní s CPPPaP tiež zastúpená vo výrazne vyššej miere (14,13 %). Nižšie zastúpenie 

majú sociálni pedagógovia (3,70 %) a liečební pedagógovia (1,32 %).  

 

Tabuľka 14 Distribúcia kategórií OZ pracujúcich v CŠPP  

KRAJ 

OZ pracujúci v CŠPP 

psychológ 
špeciálny 
pedagóg 

sociálny 
pedagóg 

liečebný 
pedagóg 

logopéd 

Bratislavský 35 41 3 4 26 

Trnavský 22 29 2 0 10 

Trenčiansky 16 47 3 0 15 

Nitriansky 24 43 1 0 9 

Žilinský 34 67 2 2 15 

Banskobystrický 23 39 3 3 12 

Prešovský 47 80 7 1 9 

Košický 29 36 7 0 11 

Spolu 230 382 28 10 107 

 

Graf 28 Distribúcia kategórií OZ pracujúcich v CŠPP  
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5.4  Aktívni klienti poradenských zariadení  

Okrem počtu poradenských zariadení, a tiež počtu OZ v rámci nich, bola skúmaná aj klientela 

poradenských zariadení. V nasledujúcej podkapitole sú prezentované výsledky týkajúce sa aktívnych 

klientov CPPPaP a CŠPP. Ide o tých klientov, s ktorými OZ daného poradenského zariadenia pracovali 

v školskom roku 2019/2020, či už išlo o jednorazovú návštevu klienta v poradenskom zariadení, alebo 

o poskytovanie dlhodobej, opakujúcej sa starostlivosti.  

Výsledky, ktoré sa týkajú distribúcie aktívnych klientov v poradenských zariadeniach v školskom 

roku 2019/2020, sú prezentované v tabuľke 15 aj v grafoch 29 a 30. Ukazuje sa, že celkovo bolo 

v uvedenom školskom roku na Slovensku v starostlivosti niektorého z poradenských zariadení až 

176 147 detí a žiakov. Najviac klientov mali poradenské zariadenia v Žilinskom kraji (16,43 % všetkých 

aktívnych klientov poradenských zariadení) a výrazne najmenej ich mali poradenské zariadenia 

v Nitrianskom kraji (7,88 % všetkých aktívnych klientov poradenských zariadení).  

V prípade CPPPaP sa ukázalo, že najviac aktívnych klientov bolo zaznamenaných v Prešovskom 

kraji (16,25 % všetkých aktívnych klientov CPPPaP). Naopak, najmenej aktívnych klientov mali 

v školskom roku 2019/2020 CPPPaP v Nitrianskom kraji (8,72 % všetkých aktívnych klientov CPPPaP) 

a Trnavskom kraji (8,66 % všetkých aktívnych klientov CPPPaP).  

V prípade CŠPP bol rovnako najvyšší počet aktívnych klientov v uvedenom školskom roku 

zaznamenaný v Prešovskom kraji (19,24 % všetkých aktívnych klientov CŠPP). Výrazne najmenej 

aktívnych klientov bolo zaznamenaných v Nitrianskom kraji (7,06 % všetkých aktívnych klientov CŠPP). 

Tabuľka 15 Distribúcia aktívnych klientov poradenských zariadení  

KRAJ 
CPPPaP CŠPP Spolu 

n % n % n % 

Bratislavský 12 857 14,77 8 459 9,50 21 316 12,10 

Trnavský 7 539 8,66 12 316 13,83 19 855 11,27 

Trenčiansky 9 581 11,00 10 497 11,78 20 078 11,40 

Nitriansky 7 589 8,72 6 287 7,06 13 876 7,88 

Žilinský 13 094 15,04 15 841 17,78 28 935 16,43 

Banskobystrický 11 003 12,64 9 102 10,22 20 105 11,41 

Prešovský 14 150 16,25 17 138 19,24 31 288 17,76 

Košický 11 254 12,93 9 440 10,60 20 694 11,75 

Spolu 87 067 100 89 080 100 176 147 100 
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Grafy 29 a 30 Distribúcia aktívnych klientov poradenských zariadení  

 

Následne bola pozornosť venovaná zisťovaniu podielu aktívnych klientov poradenských 

zariadení na jedného OZ poradenského zariadenia v školskom roku 2019/2020. Výsledky sú 

prezentované v tabuľke 16 a tiež v grafoch 31 a 32. Ukazuje sa, že kým v prípade CPPPaP pripadá na 

jedného OZ približne 108 aktívnych klientov, v prípade CŠPP je toto číslo vyššie, konkrétne ide o takmer 

118 aktívnych klientov na jedného OZ v CŠPP. Zároveň sa ukazuje, že v prípade CPPPaP sú najviac 

vyťažení z pohľadu počtu klientov OZ v Trenčianskom kraji (viac ako 129 aktívnych klientov na jedného 

OZ), najmenej klientov na jedného OZ bolo zaznamenaných v Košickom kraji (približne 92 aktívnych 

klientov na jedného OZ v CPPPaP). V prípade zamestnancov v CŠPP bola zaznamenaná výrazne 

najvyššia vyťaženosť u OZ Trnavského kraja, kde na jedného OZ v CŠPP pripadalo v školskom roku 

2019/2020 viac než 195 aktívnych klientov. Menej ako 100 aktívnych klientov na jedného OZ v CŠPP 

bolo zaznamenaných len v prípade Nitrianskeho kraja (viac než 81 aktívnych klientov na jedného OZ 

v CŠPP) a Bratislavského kraja (viac než 77 aktívnych klientov na jedného OZ v CŠPP). 

Tabuľka 16 Podiel aktívnych klientov poradenských zariadení na jedného OZ poradenského zariadenia  

KRAJ 
Počet OZ  

Počet aktívnych 
klientov 

Podiel klientov  
na jedného OZ (n) 

CPPPaP CŠPP CPPPaP CŠPP CPPPaP CŠPP 

Bratislavský 133 109 12 857 8 459 97,67 77,60 

Trnavský 74 63 7 539 12 316 101,88 195,49 

Trenčiansky 74 81 9 581 10 497 129,47 129,60 

Nitriansky 74 77 7 589 6 287 102,55 81,65 

Žilinský 121 120 13 094 15 841 108,21 132,00 

Banskobystrický 92 80 11 003 9 102 119,60 113,76 

Prešovský 122 144 14 150 17 138 116,00 119,00 

Košický 122 83 11 254 9 440 92,24 113,73 

Spolu 812 756 87 067 89 080 107,23 117,83 
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Grafy 31 a 32 Podiel aktívnych klientov poradenských zariadení na jedného OZ poradenského 

zariadenia 

 

5.5 Distribúcia úväzkov odborných zamestnancov v poradenských zariadeniach  

V predchádzajúcich podkapitolách boli uvádzané výsledky týkajúce sa počtov OZ v poradenských 

zariadeniach. V tejto súvislosti je potrebné poukázať na fakt, že množstvo zamestnancov je 

v poradenských zariadeniach zamestnaných len na čiastočný úväzok. Vyššie prezentované výsledky 

sú teda skreslené faktom, že počet OZ vzhľadom na ich úväzky je v konečnom dôsledku výrazne nižší, 

ako je fyzický počet OZ v poradenských zariadeniach. V tejto podkapitole sú preto prezentované 

výsledky s ohľadom na reálne úväzky jednotlivých OZ v poradenských zariadeniach.  

Informácie o distribúcii úväzkov jednotlivých OZ v poradenských zariadeniach vzhľadom na typ 

poradenského zariadenia aj na kraj sú prezentované v tabuľke 17 a tiež v grafoch 33, 34 a 35. Ukazuje 

sa, že v prípade CPPPaP na celkový počet 812 OZ pripadá len 612,47 pracovného úväzku. Podobne 

v prípade CŠPP pripadá na celkový počet 756 odborných zamestnancov len 539,73 pracovného úväzku.  

Tabuľka 17 Distribúcia úväzkov OZ pracujúcich v poradenských zariadeniach  

KRAJ 
Štátne Neštátne Spolu 

CPPPaP CŠPP CPPPaP CŠPP CPPPaP CŠPP 

Bratislavský 
104,98 53,82 2,62 28,45 107,6 82,27 

Trnavský 
54,59 29,67 0,05 17,1 54,64 46,77 

Trenčiansky 
57,05 22,55 1,16 25,5 58,21 48,05 

Nitriansky 
57,34 27,3 0 26,54 57,34 53,84 

Žilinský 
83,7 31,95 4,07 52,13 87,77 84,08 

Banskobystrický 
73,64 39,22 0 19,2 73,64 58,42 

Prešovský 
86,24 45,04 2,3 52,07 88,54 97,11 

Košický 
83,77 47,86 0,96 21,33 84,73 69,19 

Spolu 601,31 297,41 11,16 242,32 612,47 539,73 
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Grafy 33 a 34 Distribúcia úväzkov OZ pracujúcich v štátnych a neštátnych poradenských zariadeniach 

 

 

Graf 35 Distribúcia úväzkov OZ pracujúcich v CPPPaP a v CŠPP  

 

Podiel úväzkov OZ v poradenských zariadeniach vzhľadom na kraj je prezentovaný  

v tabuľke 18 a tiež v grafoch 36 a 37. Jeden plný pracovný úväzok je pritom percentuálne vyjadrený 

ako 100 %. Ukazuje sa teda, že vo všetkých poradenských zariadeniach pracuje časť zamestnancov na 

čiastočný úväzok, pretože konečný podiel úväzkov na jedného OZ v žiadnom z uvedených 

poradenských zariadení nepredstavuje 100 %. Celkový podiel úväzkov na jedného OZ v poradenskom 

zariadení je približne rovnaký v prípade CPPPaP (75,43 % úväzok na jedného OZ) aj v prípade CŠPP 

(71,39 % úväzok na jedného OZ). V prípade CPPPaP majú najvyššie úväzky zamestnanci v Bratislavskom 

kraji, kde na jedného OZ pripadá v priemere 80,20 % pracovný úväzok. Najnižšie pracovné úväzky boli 

zaznamenané v Prešovskom kraji (na jedného OZ pripadá 72,57 % úväzok) a v Žilinskom kraji (na 

jedného OZ pripadá 72,54 % úväzok). V prípade CŠPP boli najvyššie úväzky zaznamenané u OZ 

v Košickom kraji (na jedného OZ pripadá 83,36 % úväzok) a výrazne najnižšie v Trenčianskom kraji  

(na jedného OZ pripadá 59,32 % úväzok). 
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Tabuľka 18 Podiel úväzkov OZ pracujúcich v poradenských zariadeniach na jedného OZ  

KRAJ 
Počet OZ Počet úväzkov 

Podiel úväzkov na jedného 
OZ (%) 

CPPPaP CŠPP CPPPaP CŠPP CPPPaP CŠPP 

Bratislavský 133 109 107,6 82,27 80,90 75,48 

Trnavský 74 63 54,64 46,77 73,84 74,24 

Trenčiansky 74 81 58,21 48,05 78,66 59,32 

Nitriansky 74 77 57,34 53,84 77,49 69,92 

Žilinský 121 120 87,77 84,08 72,54 70,07 

Banskobystrický 92 80 73,64 58,42 80,04 73,03 

Prešovský 122 144 88,54 97,11 72,57 67,44 

Košický 122 83 84,73 69,19 69,45 83,36 

Spolu 812 756 612,47 539,73 75,43 71,39 

 

Grafy 36 a 37 Podiel úväzkov OZ pracujúcich v poradenských zariadeniach na jedného OZ  

 

 

 

Podiel pracovných úväzkov na jedného OZ pracujúceho v štátnom poradenskom zariadení je 

prezentovaný v tabuľke 19 a tiež graficky zobrazený v grafoch 38 a 39. Ukazuje sa, že celkovo je podiel 

úväzkov v štátnych poradenských zariadeniach v priemere vyšší v CPPPaP (na jedného OZ pripadá 

78,19 % úväzok) ako v CŠPP (na jedného OZ pripadá 72,89 % úväzok). V prípade štátnych CPPPaP je 

podiel úväzkov na jedného OZ vyšší ako 80 % v troch krajoch – v Bratislavskom, Trenčianskom 

a Banskobystrickom. Najnižšie úväzky boli zaznamenané u OZ štátnych CPPPaP v Košickom kraji (na 

jedného OZ pripadá 72,84 % úväzok). V prípade štátnych CŠPP bol výrazne najvyšší priemerný úväzok 

zaznamenaný v Košickom kraji (na jedného OZ pripadá až 95,72 % úväzok). Naopak, najnižší priemerný 

úväzok na jedného OZ v štátnom CŠPP bol zaznamenaný v Trenčianskom kraji (na jedného OZ pripadá 

len 51,25 % úväzok). Ukazuje sa tak, že v štátnych CŠPP je výrazne vyššia disproporcia v priemerných 

úväzkoch OZ vzhľadom na kraj.  

BA
13 %

TT
12 %

TN
13 %

NR
13 %

ZA
12 %

BB
13 %

PO
12 %

KE
12 %

CPPPaP –
počet úväzkov na jedného OZ

BA
13 %

TT
13 %

TN
10 %

NR
12 %

ZA
12 %

BB
13 %

PO
12 %

KE
15  %

CŠPP – počet úväzkov na jedného OZ



Kolektív autorov  NP Usmerňovať pre prax    Stav ľudských zdrojov v systéme VPaP 

v školskom roku 2019/2020 

35 
 

Tabuľka 19 Podiel úväzkov OZ pracujúcich v štátnych poradenských zariadeniach na jedného OZ  

KRAJ 
Počet OZ Počet úväzkov 

Podiel úväzkov na 
jedného OZ (%) 

CPPPaP CŠPP CPPPaP CŠPP CPPPaP CŠPP 

Bratislavský 127 69 104,98 53,82 82,66 78,00 

Trnavský 72 37 54,59 29,67 75,82 80,19 

Trenčiansky 70 44 57,05 22,55 81,50 51,25 

Nitriansky 74 41 57,34 27,30 77,49 66,59 

Žilinský 111 46 83,70 31,95 75,41 69,46 

Banskobystrický 92 52 73,64 39,22 80,04 75,42 

Prešovský 108 69 86,24 45,04 79,85 65,28 

Košický 115 50 83,77 47,86 72,84 95,72 

Spolu 769 408 601,31 297,41 78,19 72,89 

 

Grafy 38 a 39 Podiel úväzkov OZ pracujúcich v štátnych poradenských zariadeniach na jedného OZ 

 

Podiel pracovných úväzkov na jedného OZ pracujúceho v neštátnych poradenských 

zariadeniach (zahŕňa súkromné a cirkevné poradenské zariadenia) je prezentovaný v tabuľke 20 a tiež 

v grafoch 40 a 41. Z výsledkov vyplýva, že v prípade neštátnych poradenských zariadení je výrazný 

nepomer v priemernom úväzku na jedného OZ v CPPPaP (na jedného OZ pripadá len 25,95 % úväzok) 

v porovnaní s CŠPP (na jedného OZ pripadá 69,63 % úväzok). Aj z výsledkov týkajúcich sa jednotlivých 

krajov vyplýva, že väčšina zamestnancov v neštátnych CPPPaP pracuje na skrátený pracovný úväzok. 

Najvýraznejšie je to v prípade Trnavského kraja, kde v priemere na jedného OZ v neštátnom CPPPaP 

pripadá len 2,50 % pracovný úväzok. V prípade neštátnych CŠPP bol zaznamenaný najnižší priemerný 

pracovný úväzok na jedného OZ až 65,77 %.  
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Tabuľka 20 Podiel úväzkov OZ pracujúcich v neštátnych poradenských zariadeniach na jedného OZ  

KRAJ 
Počet OZ Počet úväzkov 

Podiel úväzkov na jedného 
OZ (%) 

CPPPaP CŠPP CPPPaP CŠPP CPPPaP CŠPP 

Bratislavský 6 40 2,62 28,45 43,67 71,13 

Trnavský 2 26 0,05 17,10 2,50 65,77 

Trenčiansky 4 37 1,16 25,50 29,00 68,92 

Nitriansky 0 36 0 26,54 0 73,72 

Žilinský 10 74 4,07 52,13 40,70 70,45 

Banskobystrický 0 28 0 19,20 0 68,57 

Prešovský 14 75 2,30 52,07 16,43 69,43 

Košický 7 33 0,96 21,33 13,71 64,64 

Spolu 43 348 11,16 242,32 25,95 69,63 

 

Grafy 40 a 41 Podiel úväzkov OZ pracujúcich v neštátnych poradenských zariadeniach na jedného OZ  

 

Priemerný počet úväzkov na jedného OZ v poradenskom zariadení sa výrazne líši vzhľadom na 

pracovnú pozíciu daného OZ. Z výsledkov prezentovaných v tabuľke 21 a grafe 42 vyplýva, že najvyššie 

úväzky majú v priemere psychológovia v poradenských zariadeniach (na jedného psychológa pripadá 

68,35 % úväzok. Nasledujú špeciálni pedagógovia, pričom jeden špeciálny pedagóg má v priemere 

polovičný pracovný úväzok (51,45 % úväzok). Výrazne nižšie sú pracovné úväzky ostatných kategórií 

OZ. V prípade sociálnych pedagógov je to v priemere 11,90 % úväzok na jedného zamestnanca 

a v prípade logopéda je to v priemere 10,39 % úväzok na jedného zamestnanca. Výrazne najnižšie 

úväzky majú liečební pedagógovia, pričom na jedného zamestnanca pripadá len 1,94 % úväzok.  
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Tabuľka 21 Distribúcia počtu úväzkov vzhľadom na kategóriu OZ v poradenských zariadeniach (%) 

KRAJ 

Počet úväzkov OZ v poradenských zariadeniach  

psychológ 
špeciálny 
pedagóg 

sociálny 
pedagóg 

liečebný 
pedagóg 

logopéd 

Bratislavský 97,02 53,46 8,70 7,43 23,31 

Trnavský 49,41 39,38 6,42 0 6,20 

Trenčiansky 46,06 46,90 5,00 0 8,30 

Nitriansky 51,04 46,64 6,00 2,00 5,50 

Žilinský 73,26 65,88 15,74 3,10 13,87 

Banskobystrický 58,36 45,53 19,22 2,00 6,95 

Prešovský 88,67 68,55 18,38 1,00 9,05 

Košický 82,96 45,24 15,76 0 9,96 

Priemer SK 68,35 51,45 11,90 1,94 10,39 

Graf 42 Distribúcia počtu úväzkov vzhľadom na kategóriu OZ v poradenských zariadeniach (%) 

 
 

Priemerné pracovné úväzky zamestnancov v CPPPaP na jedného OZ vzhľadom na pracovnú 

pozíciu sú uvedené v tabuľke 22 a v grafe 43. Podobne ako to bolo v prípade všetkých poradenských 

zariadení aj v prípade CPPPaP boli zaznamenané najvyššie pracovné úväzky u psychológov (46,56 % 

úväzok na jedného zamestnanca), kým pracovné úväzky u ostatných kategórií OZ boli výrazne nižšie. 

V prípade špeciálnych pedagógov išlo o 18,62 % úväzok na jedného zamestnanca a v prípade 

liečebného pedagóga išlo o 9,17 % úväzok na jedného zamestnanca. Výrazne najnižšie priemerné 

úväzky boli zaznamenané u liečebných pedagógov (1,05 % úväzok na jedného zamestnanca) 

a u logopédov (1,16 % úväzok na jedného zamestnanca).  
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Tabuľka 22 Distribúcia počtu úväzkov jednotlivých kategórií OZ v CPPPaP 

KRAJ 

Počet úväzkov OZ pracujúcich v CPPPaP 

psychológ 
špeciálny 

pedagóg 

sociálny 

pedagóg 

liečebný 

pedagóg 
logopéd 

Bratislavský 70,26 24,51 6,50 4,43 1,90 

Trnavský 33,12 16,10 5,42 0 0 

Trenčiansky 35,26 19,45 3,50 0 0 

Nitriansky 35,50 14,84 5,00 2,00 0 

Žilinský 44,86 22,25 13,74 2,00 4,92 

Banskobystrický 40,10 16,92 16,62 0 0 

Prešovský 52,53 21,18 13,38 0 1,45 

Košický 60,85 13,68 9,20 0 1,00 

Priemer CPPPaP 46,56 18,62 9,17 1,05 1,16 

Graf 43 Distribúcia počtu úväzkov jednotlivých kategórií OZ v CPPPaP 

 

Odlišné distribúcie počtu úväzkov na jedného zamestnanca vzhľadom na jeho pracovnú pozíciu 

boli zaznamenané u zamestnancov CŠPP. Z výsledkov prezentovaných v tabuľke 23 a grafe 44 vyplýva, 

že priemerné pracovné úväzky sú nízke u všetkých kategórií OZ, pričom výrazne najnižšie sú 

u liečebných pedagógov (0,89 % úväzok na jedného zamestnanca). Najvyššie priemerné pracovné 

úväzky boli v prípade CŠPP zaznamenané u špeciálnych pedagógov (32,83 % úväzok na jedného 

zamestnanca). 
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Tabuľka 23 Distribúcia počtu úväzkov jednotlivých kategórií OZ v CŠPP 

KRAJ 

Počet úväzkov OZ v CŠPP 

psychológ 
špeciálny 
pedagóg 

sociálny 
pedagóg 

liečebný 
pedagóg 

logopéd 

Bratislavský 26,76 28,95 2,20 3,00 21,41 

Trnavský 16,29 23,28 1,00 0 6,20 

Trenčiansky 10,80 27,45 1,50 0 8,30 

Nitriansky 15,54 31,80 1,00 0 5,50 

Žilinský 28,40 43,63 2,00 1,10 8,95 

Banskobystrický 18,26 28,61 2,60 2,00 6,95 

Prešovský 36,14 47,37 5,00 1,00 7,60 

Košický 22,11 31,56 6,56 0 8,96 

Priemer CŠPP 21,79 32,83 2,73 0,89 9,23 

Graf 44 Distribúcia počtu úväzkov jednotlivých kategórií OZ v CŠPP na Slovensku 

 

Po zanalyzovaní údajov týkajúcich sa priemerných pracovných úväzkov, ktoré pripadajú na 

jedného OZ v poradenskom zariadení, bolo zisťované, aký je priemerný počet aktívnych klientov 

spadajúcich pod jeden pracovný úväzok, teda aký je pomer aktívnych klientov voči pracovným 

úväzkom OZ v poradenských zariadeniach. Výsledky sú prezentované v tabuľke 24 a grafoch 45 a 46. 

Ukazuje sa, že uvedený pomer je výrazne vyšší v prípade CŠPP (viac než 165 klientov na jeden úväzok 

OZ) než v prípade CPPPaP (viac než 142 klientov na jeden úväzok OZ). Z výsledkov ďalej vyplýva, že 

v prípade CPPPaP je najvyšší pomer klientov na jeden pracovný úväzok v Trenčianskom kraji (164,59 

aktívneho klienta na jeden úväzok OZ) a najnižší je v Bratislavskom kraji (119,49 klienta na jeden úväzok 

OZ). V prípade CŠPP bol zaznamenaný najvyšší pomer klientov na jeden pracovný úväzok v Trnavskom 
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kraji (až 263,33 klienta na jeden úväzok OZ) a najnižší opäť v Bratislavskom kraji (102,82 klienta na 

jeden úväzok OZ). 

Tabuľka 24 Podiel aktívnych klientov poradenských zariadení a počtu úväzkov OZ z poradenských 

zariadení 

KRAJ 
Počet úväzkov OZ  

Počet aktívnych 
klientov 

Pomer klientov voči  
úväzkom OZ 

CPPPaP CŠPP CPPPaP CŠPP CPPPaP CŠPP 

Bratislavský 107,6 82,27 12 857 8 459 119,49 102,82 

Trnavský 54,64 46,77 7 539 12 316 137,98 263,33 

Trenčiansky 58,21 48,05 9 581 10 497 164,59 218,46 

Nitriansky 57,34 53,84 7 589 6 287 132,35 116,77 

Žilinský 87,77 84,08 13 094 15 841 149,19 188,40 

Banskobystrický 73,64 58,42 11 003 9 102 149,42 155,80 

Prešovský 88,54 97,11 14 150 17 138 159,81 176,48 

Košický 84,73 69,19 11 254 9 440 132,82 136,44 

Spolu 612,47 539,73 87 067 89 080 142,16 165,05 

Grafy 45 a 46 Podiel aktívnych klientov poradenských zariadení a počtu úväzkov OZ z poradenských 

zariadení 

 

 

Porovnanie priemerného počtu aktívnych klientov pripadajúcich na jedného OZ v poradenskom 

zariadení (v grafe 47 označené ako „FO“ – fyzická osoba) a počtu aktívnych klientov pripadajúcich na 

jeden pracovný úväzok v poradenskom zariadení (v grafe 47 označené ako „U“ – úväzok) je 

prezentované v grafe 47. Z výsledkov vyplýva, že podiel aktívnych klientov na jedného OZ 

v poradenskom zariadení je vo všetkých krajoch Slovenska nižší, ako je podiel aktívnych klientov na 

jeden pracovný úväzok OZ v poradenskom zariadení. Prezentované výsledky vyplývajú zo skutočnosti, 

že zamestnanci poradenských zariadení často pracujú na skrátené pracovné úväzky, a teda ich fyzický 

počet neodráža rozsah ich pracovných úväzkov.  
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Graf 47 Porovnanie počtu aktívnych klientov na jedného OZ a na jeden pracovný úväzok OZ 

v poradenskom zariadení 
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6 ZÁVER 

Cieľom predkladaného dokumentu bolo poskytnutie prehľadu ľudských zdrojov v systéme 

výchovného poradenstva a prevencie, ktoré pôsobili v školách a poradenských zariadeniach 

v školskom roku 2019/2020, a tiež poukázať na distribúciu všetkých detí a žiakov v materských, 

základných a stredných školách, pričom je dôraz kladený na deti a žiakov so špeciálnymi výchovno-

vzdelávacími potrebami. Zámerom bolo tiež identifikovanie možných rozdielov v rámci Slovenska, čo 

by mohlo poskytnúť adresnejšiu podporu v daných oblastiach zo strany kompetentných orgánov.  

Z výsledkov vyplýva, že spomedzi detí a žiakov so ŠVVP je najviac tých so zdravotným 

znevýhodnením, tvoria 54,81 %. Deti a žiaci zo sociálne znevýhodneného prostredia tvoria celkovo 

43,11 %, kým deti a žiaci s nadaním tvoria len 2,08 % zo všetkých detí a žiakov so ŠVVP. Vzhľadom na 

kraj sa celkovo najviac detí a žiakov so ŠVVP nachádzalo v Prešovskom kraji. Na druhú stranu najmenšie 

množstvo týchto detí a žiakov bolo zaznamenané v Trenčianskom kraji. Vzhľadom na druh školy bolo 

najviac detí a žiakov so ŠVVP v základných školách a najmenej v materských školách, čo platilo pre 

všetky kraje. Táto disproporcia môže byť zapríčinená rôznymi faktormi. Na jednej strane môže byť nízke 

množstvo detí so ŠVVP v materských školách zapríčinené tým, že množstvo ŠVVP je identifikovaných 

až v základných školách. Na druhej strane môže byť nízky počet detí so ŠVVP v MŠ daný tým, že deti 

v materských školách sú často ešte v procese diferenciálnej diagnostiky.  

Zisťovaný bol aj pomer detí a žiakov so ŠVVP voči všetkým deťom a žiakom v školách. Deti 

a žiaci so ŠVVP tvoria celkovo 7,22 % všetkých detí a žiakov v školách na Slovensku. Najvyšší pomer detí 

a žiakov so ŠVVP vo vzťahu k celkovému počtu vzhľadom na kraj bol zaznamenaný v Košickom kraji. Na 

druhú stranu najmenšie množstvo detí a žiakov so ŠVVP vzhľadom na celkový počet detí a žiakov bolo 

zistené v Bratislavskom kraji.  

 Okrem detí a žiakov so ŠVVP boli skúmaní aj vybraní OZ a PZ v školách – školskí psychológovia 

a školskí špeciálni pedagógovia. V rámci všetkých škôl a všetkých krajov na jedného školského 

psychológa na Slovensku priemerne vychádzalo viac ako 1 832 detí alebo žiakov. Tieto pomery 

nereflektujú reálne množstvo detí a žiakov, ktorí spadajú pod jednotlivých školských psychológov 

v konkrétnych školách. Ide len o číselné vyjadrenie pomeru, respektíve nepomeru počtu detí a žiakov 

a školských psychológov a o poukázanie na nedostatočnú personálnu kapacitu jednotlivých 

zamestnancov v školách. Pri zohľadnení celkového množstva detí a žiakov vzhľadom na kraj bolo 

významne najvyššie množstvo detí a žiakov na jedného školského psychológa zaznamenané 

v Prešovskom kraji, keďže práve v tomto kraji ich pracuje najmenej. Najmenej detí a žiakov na jedného 

školského psychológa bolo zistených v Bratislavskom kraji, v ktorom zároveň pracuje najviac školských 

psychológov. Vzhľadom na druh školy bol najvyšší pomer zaznamenaný v materských školách. Príčinou 

bol pravdepodobne celkovo nízky počet školských psychológov pracujúcich v materských školách. 

Zisťovaný bol aj pomer detí a žiakov so ŠVVP na jedného školského psychológa vzhľadom na kraj 

a osobitne vzhľadom na druh školy. Najväčšia vyťaženosť, respektíve najvyšší počet detí a žiakov na 

jedného školského psychológa bol aj v tomto prípade zistený v Prešovskom kraji. Významne najnižšie 

množstvo detí a žiakov so ŠVVP na jedného školského psychológa bolo zaznamenané v Bratislavskom 

kraji. Na jedného školského psychológa bez ohľadu na kraj alebo druh školy vychádzalo viac ako 132 

detí alebo žiakov so ŠVVP. V tomto prípade je nutné podotknúť, že školský psychológ pracuje nielen 

so žiakmi so ŠVVP, okrem iného je súčasťou jeho náplne práce napríklad preventívna a poradenská 

činnosť, ktorá v sebe zahŕňa prácu so všetkými žiakmi (§ 24 ods. 3 zákona č. 138/2019 Z. z. 
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o pedagogických zamestnancoch a odborných zamestnancoch a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov). 

Na jedného školského špeciálneho pedagóga pripadalo takmer 919 detí a žiakov. Vzhľadom 

na kraj bol najvyšší pomer detí a žiakov na jedného školského špeciálneho pedagóga zaznamenaný 

v Trnavskom kraji. Najnižšie množstvo detí a žiakov na jedného školského špeciálneho pedagóga bolo 

zistené v Žilinskom kraji. Vzhľadom na druh školy bolo najviac žiakov na jedného školského špeciálneho 

pedagóga zaznamenané na stredných školách, najmenej v základných školách. Ako bolo uvedené, 

s ohľadom na charakter práce školského špeciálneho pedagóga a jeho výraznej časti práce so žiakmi 

so ŠVVP (§ 21 ods. 3 zákona č. 138/2019 Z. z. o pedagogických zamestnancoch a odborných 

zamestnancoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov) možno 

považovať za logické a prirodzené, že ich bolo zamestnaných viac v základných školách, keď sa ŠVVP 

ťažkosti mnohokrát identifikujú. Ak nie je zohľadnený druh školy ani kraj, na jedného školského 

špeciálneho pedagóga pripadá v priemere približne 66 detí a žiakov so ŠVVP. Najvyšší počet detí 

a žiakov so ŠVVP na jedného školského špeciálneho pedagóga bol zaznamenaný v Košickom 

a Prešovskom kraji. Na druhú stranu v Trenčianskom, Bratislavskom a Žilinskom kraji bolo na jedného 

školského špeciálneho pedagóga zaznamenaných najmenej detí a žiakov so ŠVVP. Vzhľadom na druh 

školy bolo najviac detí a žiakov so ŠVVP na jedného školského špeciálneho pedagóga zaznamenaných 

v stredných školách, najmenej ich bolo v materských školách. V prípade materských škôl je však 

potrebné zohľadniť skupinu detí, ktoré ešte nie sú diagnostikované, ale už môžu predstavovať 

potenciálnu klientelu pre školského špeciálneho pedagóga.  

 Z výsledkov tiež vyplýva, že najviac sociálnych pedagógov je zamestnaných v základných 

a stredných školách na východnom Slovensku. Množstvo žiakov zo sociálne znevýhodneného 

prostredia v Košickom a Prešovskom kraji je však také vysoké, že na jedného zamestnanca pripadá 

najviac žiakov zo SZP v porovnaní s inými krajmi. Na druhú stranu v Žilinskom, Trenčianskom 

a Bratislavskom kraji bol zaznamenaný výrazne nižší pomer žiakov na jedného sociálneho pedagóga.  

V súvislosti s poradenskými zariadeniami môžeme na základe výsledkov povedať, že v rámci 

CPPPaP je najviac OZ evidovaných v poradenských zariadeniach Bratislavského kraja. Naopak, 

najmenej ich je evidovaných v Trnavskom, Trenčianskom a Nitrianskom kraji. V prípade CŠPP je 

najvyšší počet OZ evidovaný v Prešovskom kraji, na druhú stranu najnižší v Trnavskom kraji. Vzhľadom 

na pozíciu boli psychológovia významne najpočetnejšia kategória OZ v rámci poradenských zariadení, 

nasledujú špeciálni pedagógovia, sociálni pedagógovia a logopédi. Najmenej početnou pozíciou sú 

liečební pedagógovia. Celkovo bolo v školskom roku 2019/2020 v starostlivosti niektorého 

z poradenských zariadení na Slovensku až 176 147 detí a žiakov. Najviac klientov mali poradenské 

zariadenia v Prešovskom kraji a výrazne najmenej ich mali poradenské zariadenia v Nitrianskom kraji. 

Špecificky na jedného OZ v CPPPaP pripadá približne 108 aktívnych klientov, v prípade CŠPP je toto 

číslo vyššie, konkrétne ide o takmer 118 aktívnych klientov. Vzhľadom na kraj sa tieto výsledky 

čiastočne odlišujú. Najviac klientov pripadá na OZ v Trenčianskom kraji, najmenej klientov na jedného 

OZ bolo zaznamenaných v Košickom kraji. V prípade OZ v CŠPP bola zistená najvyššia početnosť 

aktívnych klientov u OZ Trnavského kraja. Na druhú stranu v Bratislavskom kraji pripadalo na jedného 

OZ najmenej aktívnych klientov.  

Vzhľadom na skutočnosť, že zamestnanci v poradenských zariadeniach mnohokrát pracujú na 

čiastočné pracovné úväzky, a teda ich početnosť nereflektuje rozsah ich pracovných úväzkov, bol 

zohľadnený pomer úväzkov a počet zamestnancov, pričom jeden plný pracovný úväzok bol 
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percentuálne vyjadrený ako 100 %. Podiel úväzkov na jedného OZ bol približne rovnaký v prípade 

CPPPaP (75,43 % úväzok na jedného OZ) aj v prípade CŠPP (71,39 % úväzok na jedného OZ). Podiel 

úväzkov v štátnych poradenských zariadeniach bol v priemere vyšší v CPPPaP ako v CŠPP. Bolo tiež 

zistené, že v prípade neštátnych poradenských zariadení je výrazný nepomer v priemernom úväzku na 

jedného OZ v CPPPaP v porovnaní s výrazne vyšším úväzkom v CŠPP. Vzhľadom na pozíciu zo zistení 

vyplýva, že v jednotlivých poradenských zariadeniach majú najvyššie úväzky v priemere psychológovia 

alebo špeciálni pedagógovia, ostatné kategórie zamestnancov majú výrazne nižšie úväzky. Ďalej bol 

zisťovaný pomer aktívnych klientov voči pracovným úväzkom OZ v poradenských zariadeniach. Bolo 

zistené, že uvedený pomer je vyšší v prípade CŠPP ako v prípade CPPPaP. Z výsledkov zároveň vyplýva, 

že vzhľadom na kraj je v prípade CPPPaP najvyšší pomer klientov na jeden pracovný úväzok 

v Trenčianskom kraji a najnižší je v Bratislavskom kraji. V prípade CŠPP bol zistený najvyšší pomer 

klientov na jeden pracovný úväzok v Trnavskom kraji a najnižší opäť v Bratislavskom kraji.  

6.1 Limity  

Hlavným vnímaným obmedzením predkladaného prieskumu sú chýbajúce informácie 

v súvislosti s pracovnými pozíciami liečebný pedagóg, sociálny pedagóg a školský logopéd, pracujúcimi 

v školách. Aj napriek tomu, že tieto pozície nie sú v systéme výchovného poradenstva a prevencie 

výrazne zastúpené, ich nezahrnutie do analýz limituje možnosť zovšeobecnenia zistení na celý systém 

výchovného poradenstva a prevencie. Zároveň je limitom prieskumu, že v prípade zamestnancov školy 

zistenia vychádzali z počtu fyzických osôb, nie z úväzkov, čo v konečnom dôsledku skresľuje získané 

údaje, keďže nie všetci OZ škôl pracujú na plný úväzok. Konečné počty detí a žiakov na jedného OZ po 

zohľadnení rozsahu ich pracovných úväzkov by tak boli vyššie v porovnaní s prezentovanými 

zisteniami.  

Ďalším vnímaným limitom bol fakt, že získané údaje boli zbierané za celý školský rok 2019/2020. 

Je však potrebné brať do úvahy, že v priebehu školského roka dochádza k určitým zmenám v počtoch 

detí a žiakov v školách (napr. presun detí a žiakov v rámci škôl, resp. krajov), obzvlášť v súvislosti 

s deťmi a žiakmi so ŠVVP (napr. ukončenie diferenciálnej diagnostiky, stanovenie novej diagnózy, 

absolvovanie diagnostického vyšetrenia s odporučením na integráciu žiaka a pod.). Zároveň dochádza 

k zmenám v počtoch OZ a PZ v školách i v poradenských zariadeniach (napr. prijímanie nových 

zamestnancov, zmena pracovného úväzku, odchod zamestnanca a pod.).  
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